
PROVINCIA DI LIVORNO

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 145 / 2018

OGGETTO: ELEZIONI DI SECONDO GRADO PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELLA PROVINCIA DI LIVORNO DEL 31 OTTOBRE 2018. 
APPROVAZIONE DEL MANUALE DI ISTRUZIONI PER LO SVOLGIMENTO 
DEL PROCEDIMENTO ELETTORALE.

IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 1 comma 55 e 66 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTI gli artt. 13, 14 e 15 dello Statuto della Provincia di Livorno, relativi alle competenze e 
funzioni del Presidente della Provincia;

 VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni’  e successive modifiche ed integrazioni che disciplina, tra 
l’altro, agli artt 58 e seguenti, le modalità di elezione di secondo grado dei Presidenti delle 
Province e dei Consigli Provinciale nelle Regioni a Statuto ordinario; 

 
DATO ATTO che il mandato del Presidente della Provincia di Livorno per il mandato 2014-
2018 è giunto in scadenza in data 13.10.2016 e che  con proprio decreto presidenziale 
n.143   del  21.09.2018       si  è proceduto alla convocazione dei  comizi  elettorali  per la 
giornata  di  mercoledì  31  ottobre  2018  così  come  stabilito  da  apposita  previsione 
normativa;
 
RILEVATO che, in base alla normativa sopra richiamata, la concreta organizzazione della 
consultazione elettorale e gli oneri finanziari correlati sono a carico della Provincia; 
 
VISTA la Circolare n. 32/2014 del Ministero dell’Interno — Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriale, che definisce le “Linee guida” per lo svolgimento  del procedimento elettorale 
di secondo grado delle Province;
 
VISTA altresì la successiva circolare n. 35/2014  del Ministero dell’Interno-  Dipartimento 
per gli  Affari Interni e Territoriale avente per oggetto. “Legge 11 agosto 2014, n.114, di  
conversione del decreto legge 24 giugni 2014, n. 90.- Modifiche alla legge 56 del 2014 sul  
procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e  
dei consigli provinciali” con la quale, a seguito delle modifiche normative sopra indicate, si  
forniscono ulteriori indicazioni rispetto a quelle precedentemente impartite con la predetta 
circolare n. 32/2014;
 



CONSIDERATA l’opportunità  di  regolamentare  il  procedimento  per  la  elezione  del 
Presidente della Provincia di Livorno previsto dall’art. 1 commi dal 58 al 65 della L. n. 
56/2014  tenendo  conto  dell’opportunità,  evidenziata  nella  Circolare  n.  32/2014  del 
Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni, che siano seguiti criteri uniformi sul 
territorio nazionale per le elezioni provinciali di secondo grado; 
 
RITENUTO di  : 

-  adottare un manuale di istruzioni  relative agli aspetti del procedimento elettorale 
sulla base delle fonti indicate al punto precedente;
  -stabilire infine che, in caso risultino ulteriori aspetti del procedimento elettorale 
non regolati secondo i criteri sopra esposti precedenti, gli stessi siano disciplinati 
mediante ricorso ai principi generali dell’ordinamento giuridico, ed in particolare a 
quelli concernenti la materia elettorale, in quanto applicabili,

 
CONSIDERATO altresì opportuno assumere determinazioni  finalizzate ad assicurare la 
massima pubblicità  degli  atti  relativi  al  procedimento elettorale  attivando una specifica 
sezione del sito istituzionale dell’ente; 
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del  Testo Unico 
degli Enti Locali, con l’assistenza del Segretario Generale;

DECRETA

1.  di  regolamentare  il  procedimento per  l’elezione del  Presidente  della  Provincia  di 
Livorno ai sensi  della L. n. 56/2014 –art. 1 dal 58 al 65 tenendo conto dell’opportunità, 
evidenziata  nelle  Circolari  n.  32/2014  e  n.  35  /2014  del  Ministero  dell’Interno  — 
Dipartimento per gli Affari Interni, che siano seguiti criteri uniformi sul territorio nazionale 
per le elezioni provinciali di secondo grado;  
 
2.  di  adottare  allo  scopo specifico  manuale  di  istruzioni  per  lo  svolgimento  del 
procedimento elettorale per la elezione  del Presidente della Provincia di Livorno 
redatto a cura dell’Ufficio Elettorale (Elezioni di secondo grado del Presidente della 
Provincia di Livorno di mercoledì’ 31 ottobre2018 )  (Allegato A) ;

 
3. di stabilire che, in caso di ulteriori aspetti del procedimento elettorale non regolati 
secondo  i  punti  precedenti,  gli  stessi  saranno  disciplinati  mediante  ricorso  ai 
principi generali dell’ordinamento giuridico, ed in particolare a quelli concernenti la 
materia  elettorale,  in  quanto  applicabili  o  con  ulteriori  provvedimenti,  integrativi  della 
presente deliberazione; 
 
4.  di  istituire  apposita  sezione  nel  sito  istituzionale della  Provincia,  destinata  a 
rendere  pubblici  gli  atti  del  procedimento  elettorale  :www.provincia.livorno.it,  sezione 
"Elezione  Presidente  della  Provincia  2018"  (al  link 
http://www.provincia.livorno.it/canali/istituzionale/elezioni-presidente-della-provincia-2018/)

Il presente decreto è esecutivo dalla data di sottoscrizione.



Lì, 21/09/2018 IL PRESIDENTE
FRANCHI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


